

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СЛЕДСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ЯНВАРЯ 2011 Г. N 38

1. Внести в Положение о Следственном комитете Российской Федерации, утвержденное [Указом Президента Российской Федерации от 14 января 2011 г. N 38](#) "Вопросы деятельности Следственного комитета Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 4, ст. 572; N 19, ст. 2721; N 31, ст. 4714; 2012, N 4, ст. 471; N 12, ст. 1391; N 21, ст. 2632; N 26, ст. 3497; N 28, ст. 3880; N 48, ст. 6662; 2013, N 49, ст. 6399; 2014, N 15, ст. 1726; N 26, ст. 3528; N 30, ст. 4286; 2015, N 10, ст. 1510; N 13, ст. 1909; N 21, ст. 3092; 2016, N 1, ст. 211; N 52, ст. 7616; 2018, N 31, ст. 4989; N 52, ст. 8245; 2019, N 26, ст. 3416; N 35, ст. 4950; 2020, N 23, ст. 3620), следующие изменения:

а) в пункте 2 слова "органов и организаций"

заменить словами "органов и учреждений";

б) в пункте 4:

подпункт 2 после слов "предварительного расследования" дополнить словами "и судебной экспертизы";

дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1) организация и производство в судебно-экспертном учреждении Следственного комитета судебных экспертиз, назначенных в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;";

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

"8) определение порядка формирования и представления статистических отчетов и отчетности о деятельности следственных органов и учреждений Следственного комитета, а также о процессуальном контроле деятельности следственных органов Следственного комитета и их должностных лиц. ";

в) в пункте 7:

в подпункте 1 слова "органов и организаций"

заменить словами "органов и учреждений";

в подпункте 14 слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений";

дополнить подпунктом 14.14 следующего содержания:

"14.14) осуществляет нормативно-правовое регулирование и организационное обеспечение деятельности судебно-экспертного учреждения Следственного комитета, организует научно-методическое обеспечение его деятельности;" ;

в подпункте 19 слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений";

в подпункте 22 слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений";

г) в пункте 9:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) главные следственные управления и следственные управления Следственного комитета по субъектам Российской Федерации (в том числе их подразделения по административным округам) и приравненные к ним специализированные (в том числе военные)

следственные управления и следственные отделы Следственного комитета;";

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

"4) криминалистические подразделения Следственного комитета (главное управление, управления и отделы по федеральным округам, управления и отделы по субъектам Российской Федерации).";

д) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. В систему Следственного комитета также входят:

1) учреждения Следственного комитета (судебно-экспертное учреждение, научные, образовательные, санаторно-курортные, физкультурно-спортивные организации, организации культуры, редакции электронных и печатных изданий, типографии, а также иные создаваемые для обеспечения деятельности Следственного комитета организации, являющиеся юридическими лицами);

2) ревизионные и информационные подразделения, подразделения физической

защиты, создаваемые для обеспечения безопасности сотрудников Следственного комитета, иные подразделения, создаваемые в установленном порядке Председателем Следственного комитета.";

е) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Следственный комитет, Главное военное следственное управление, главные следственные управления и следственные управления Следственного комитета по субъектам Российской Федерации (в том числе подразделения указанных управлений по административным округам) и приравненные к ним специализированные (в том числе военные) следственные управления и следственные отделы Следственного комитета, а также учреждения Следственного комитета имеют в оперативном управлении находящиеся в федеральной собственности объекты административного, социально-бытового и хозяйственного назначения, за ними закреплены на праве постоянного (бессрочного) пользования находящиеся в федеральной собственности земельные участки.";

ж) в пункте 36 слова "органах и организациях"

заменить словами "органах и учреждениях";

з) в пункте 43:

в подпункте 9:

в абзаце седьмом слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений";

в абзаце одиннадцатом слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений";

в подпункте 11:

в абзаце втором слово "организаций" заменить словом "учреждений";

в абзаце четвертом слово "организаций" заменить словом "учреждений";

в подпункте 13 слова "органы и организации" заменить словами "органы и учреждения";

в подпункте 15 слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений";

и) в пункте 53 слова "органов и организаций" заменить словами "органов и учреждений".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент
Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль
1 июля 2020 года
N 442

